
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 6  del 24-01-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ART. 1 COMMA 107 DELLA LEGGE N°145/2018. CONTRIBUTI AI
COMUNI SINO A 20.000 ABITANTI. ATTO DI INDIRIZZO PER INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro mese di  gennaio alle ore 13:00
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale
Grasso Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Ministro dell’Interno con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del 10 gennaio 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14
gennaio 2019, ha previsto “l’Assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000
abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, co. 107,
della legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di bilancio 2019”, per un importo complessivo
pari a 394.490.000 euro;

Considerato che il contributo che sarà assegnato al Comune in misura differenziata sulla base
della popolazione nella seguente misura pari a 40.000 euro per popolazione inferiore a 2.000
abitanti;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Rilevato che il provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 156 del T.U.E.L. prende a
riferimento la popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017 e che gli Enti
beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a pena di
decadenza;

Preso Atto che i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero
dell’interno, in una prima quota pari al 50 per cento, entro il 15 giugno 2019, previa verifica
dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle
opere pubbliche (MOP) della banca dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP);

Ritenuto che in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei
lavori, con scadenza entro il 15 maggio 2019, ovvero di parziale utilizzo dello stesso
contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto
ministeriale da adottarsi entro il 15 giugno 2019;

Preso Atto che la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece
successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con
modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (Area Certificati Tbel, altri
certificati);

Considerato che l’Amministrazione Comunale, nelle more della comunicazione ufficiale da
parte del Ministero dell’Interno di assegnazione del contributo, come da legge 30.12.2018 n.
145 (legge di bilancio 2019 – art.1 co. 107), per lavori di messa in sicurezza scuole – strade -
edifici pubblici e patrimonio comunale, sentito anche l’Ufficio tecnico, in merito ai lavori di
pertinenza al bando in oggetto, intende realizzare interventi di messa in sicurezza e di
manutenzione straordinaria della strada “Campo sportivo-Cargarasu,”in località Frazione Trivio di
Monteleone di Spoleto;

Considerato che il Comune di Monteleone di Spoleto alla data del 31.12.2017 ha una
popolazione di 601 residenti e quindi inferiore a 2.000 abitanti, calcolata dall’ISTAT, per cui
è stato attribuito il contributo pari a 40.000 euro;

Dato atto che, in ossequio dell’art.5 (Pubblicità dei contributi assegnati) del decreto del
Ministero dell’Interno, in data 08.03.2019 in sede Consiliare, il Sindaco ha fornito
informazioni al Consiglio Comunale in merito alla fonte di finanziamento assegnato e alla
finalizzazione del contributo;

Preso atto della tempistica che gli Enti beneficiari dei contributi sono tenuti a rispettare per
l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a pena di decadenza;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 28/08/200 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;



Verificata la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.Lgs nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:
DELIBERA

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato:

Di prendere atto di quanto disposto dal Ministro dell’Interno con decreto del1.
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 10 gennaio 2019,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14 gennaio 2019, assegnato ai
Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, co. 107, della legge
30 dicembre 2018, n.145, legge di bilancio 2019.

Di fornire atto d’indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale, una volta acquisita la2.
comunicazione ufficiale da parte del Ministero dell’Interno di concessione del
contributo, di finalizzarlo alla realizzazione dei lavori di messa in sicurezza e di
manutenzione straordinaria nel centro abitato Frazione Trivio, strada “Campo
sportivo-Cargarasu”.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.3.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,4.
comma 4. del D. Lgs. n.267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 24-01-2019
IL RESPONSABILE
F.to  Maurizi Maurizio

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 24-07-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 209

Dalla Residenza Comunale, 24-07-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      24-07-2019          al 08-08-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 24-01-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


